
Copia 

 
COMUNE  DI TRAVACO’ SICCOMARIO 

Provincia  di Pavia 
 

 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

N. 95 CODICE ENTE   N. 11299 28/05/2015 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO PER L'AFFIDAMENTO DEI 
SERVIZI DI: -ASSISTENZA SCOLASTICA AD ALUNNI DIVERSAMENTE 
ABILI - ACCOMPAGNATORE SULLO SCUOLABUS PER LA SCUOLA 
D'INFANZIA - PERIODO: A.S. 2015/2016 - 2016/2017 - 2017/2018 - 
DIRETTIVE IN MERITO. 
 
 L’anno 2015 il giorno 28 del mese di Maggio  alle ore 22.40 nella solita sala 

delle adunanze si è riunita la Giunta Comunale nei modi e nei termini di Legge. 
 
Risultano presenti e assenti i seguenti Assessori: 
 

Nominativo Carica Presente 
 
Clensi Domizia Sindaco SI 
Bruni Matteo Vice Sindaco SI 
Ragni Oscar Assessore-Consigliere NO 
Micucci Domenico Assessore-Consigliere SI 
Milesi Maria Teresa Assessore Esterno SI 
 
  

 Presenti n. 4 Assenti n. 1 
 
 

Assiste il Segretario Comunale Sig.  Nigro Dr. Fausta 
 

Il Presidente Sig. Clensi Domizia, nella sua qualità di Sindaco, dopo aver 
constatato la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a 
discutere ed a deliberare sull’argomento in oggetto: 

 

 



APPROVAZIONE PROGETTO PER L'AFFIDAMENTO DEI 
SERVIZI DI: -ASSISTENZA SCOLASTICA AD ALUNNI 
DIVERSAMENTE ABILI - ACCOMPAGNATORE SULLO 
SCUOLABUS PER LA SCUOLA D'INFANZIA - PERIODO: 
A.S. 2015/2016 - 2016/2017 - 2017/2018 - DIRETTIVE IN 
MERITO. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE  
 

 
Vista la proposta di deliberazione predisposta in data 26 MAGGIO 2015 dal Responsabile  
di Area Amministrativa avente ad oggetto “APPROVAZIONE PROGETTO PER 

L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI: -ASSISTENZA SCOLASTICA AD ALUNNI 

DIVERSAMENTE ABILI - ACCOMPAGNATORE SULLO SCUOLABUS PER LA SCUOLA 

D'INFANZIA - PERIODO: A.S. 2015/2016 - 2016/2017 - 2017/2018 - DIRETTIVE IN MERITO. 
 

Ritenutala meritevole di approvazione, condividendo tutto quanto descritto nella proposta; 

 

Visto  il T.U.E.L. approvato con D. Lgs. N. 267 del 18/8/2000 e s.m.i.; 

            

Visto il D.Lgs. n. 163/2006 e successive modifiche e integrazioni (Codice dei contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE); 

 

Visti gli allegati pareri favorevoli resi dai Funzionari Responsabili in ordine alle proprie 

competenze; 

 

Con voti unanimi e favorevoli espressi dagli aventi diritto in forma palese; 

 

DELIBERA 
 
1. Di approvare l’allegata proposta di deliberazione predisposta in data 26/05/2015 dal 

Responsabile  di Area Amministrativa  avente ad oggetto “APPROVAZIONE PROGETTO PER 

L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI: -ASSISTENZA SCOLASTICA AD ALUNNI 

DIVERSAMENTE ABILI - ACCOMPAGNATORE SULLO SCUOLABUS PER LA SCUOLA 

D'INFANZIA - PERIODO: A.S. 2015/2016 - 2016/2017 - 2017/2018 - DIRETTIVE IN 

MERITO. 

2. Di rendere, con separata ed unanime votazione favorevole, il presente atto immediatamente 

eseguibile al fine di consentire l’immediata assunzione degli atti conseguenti per l’avvio del 

procedimento.   

 

 
 
 
  
 



COMUNE DI TRAVACO’ SICCOMARIO 

PROVINCIA DI PAVIA 

 

Proposta di Deliberazione di Giunta Comunale 

 
APPROVAZIONE PROGETTO PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI: -ASSISTENZA 

SCOLASTICA AD ALUNNI DIVERSAMENTE ABILI - ACCOMPAGNATORE SULLO 

SCUOLABUS PER LA SCUOLA D'INFANZIA - PERIODO: A.S. 2015/2016 - 2016/2017 - 

2017/2018 - DIRETTIVE IN MERITO. 

 

 

IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA 

 

Sentiti l’Assessore ai Servizi Sociali Sig. Bruni Matteo, e l’Assessore alla cultura e Pubblica 

Istruzione Ing. Milesi Maria Teresa; 

 

Premesso che il Comune di Comune di Travacò Siccomario, attraverso il piano di zona, ha aderito 

all’accordo di programma provinciale tra l’Ufficio scolastico regionale per la Lombardia (UST XIX 

di Pavia), le istituzioni scolastiche statali della provincia di Pavia, l’azienda ospedaliera di Pavia, 

l’azienda sanitaria locale di Pavia, i comuni della Provincia di Pavia e la Provincia di Pavia per 

l’integrazione scolastica degli alunni con disabilità approvato con deliberazione di C.P. n. 15068/27 

del 26/3/2012; 

 

Dato atto che l’accordo prevede compiti e contributi delle parti stipulanti e in particolare i Comuni 

della provincia di Pavia devono provvedere, in forma individuale e/o associata, alla organizzazione e 

alla gestione degli interventi e dei servizi di loro competenza per l’integrazione scolastica, formativa 

e sociale degli alunni e degli studenti con disabilità residenti nell’ambito del proprio territorio 

comunale. 

 

Dato altresì atto che da anni il servizio di sostegno educativo-assistenziale per alunni con handicap è 

stato gestito tramite appalto a ditta specializzata del settore, con buoni risultati in termini di 

efficacia degli interventi ed economicità di gestione, mente il servizio di accompagnatore sullo 

scuolabus è stato gestito attraverso Associazione di volontariato presente sul territorio, e solo da 

pochi mesi affidato a Cooperativa Sociale; 

 

Richiamata la determina del Responsabile Area Amministrativa n. 109 Settore/320 R.G. del 

24/12/2014 assunta dal Responsabile Area Amministrativa, con la quale  si provvedeva ad affidare 

direttamente il servizio di assistenza scolastica a favore di studenti diversamente abili, per il periodo 

gennaio-giugno 2015 alla Cooperativa Sociale “MARTA” - ONLUS avente sede in Via Traversi  n. 

13 Sannazzaro dè Burgondi (PV), in attesa dell’espletamento di procedura concorsuale per 

l’affidamento del servizio su base pluriennale, essendo andata deserta la precedente procedura di 

affidamento dei servizi de quo; 

 
Preso atto che con il prossimo 30 giugno il contratto giungerà a scadenza; 

Ritenuto pertanto necessario  procedere all’indizione di una nuova gara per l’affidamento del 

servizio in argomento definendo alcune linee di indirizzo, in termini di direttiva; 

 



Valutato che, attraverso l’appalto pubblico dei servizi educativi-assistenziali e scolastici, l’Ente 

Pubblico realizza le seguenti finalità: 

- il servizio fornito da Cooperative Sociali assicura una gestione efficace, efficiente, 

qualitativa ed una maggior snellezza delle procedure amministrative, rimanendo in carico 

all’Amministrazione Comunale un ruolo principalmente di indirizzo e di controllo sulla 

gestione; 

- La Cooperativa Sociale aggiudicataria, specializzata nel settore di intervento, dispone di 

strumenti più ampi di valorizzazione delle risorse umane impiegate e quindi può garantire un 

servizio caratterizzato da una maggiore continuità educativa nei confronti dell’utenza oltre 

ad una maggiore flessibilità organizzativa indispensabile per fronteggiare servizi 

caratterizzati da un notevole livello di imprevedibilità sotto il profilo del dimensionamento 

quantitativo; 

 

Dato atto che, oltre alle modalità di scelta del contraente, del fine e dell’oggetto del contratto, risulta 

necessario definire, ai sensi dell’art 192 del D. Lgs. n. 267/2000, la forma del contratto e le relative 

clausole essenziali; 

 

Richiamato il vigente regolamento comunale per la stipula dei contratti, approvato con delibera C.C 

n.53 del 26/11/2010 modificato con delibera C.C. n. 33 del 24/04/2013; 

 

Ritenuto, ai fini di cui ai capoversi precedenti, di stipulare il contratto in oggetto in forma pubblica 

amministrativa a rogito del segretario comunale e quanto alle clausole essenziali di rinviare alle 

disposizioni del capitolato d’oneri, così come proposto dal progetto allegato; 

  

Tenuto conto: 

- che l’art. 94 del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.  e l’art. 279 del D.P.R. n. 207/2010 prevedono 

che per ogni appalto di servizi e di forniture di servizi debba essere predisposto un progetto; 

- che il comma 2 dello stesso art. 279 del D.P.R. n. 207/2010 prevede che la progettazione sia 

predisposta dalle amministrazioni aggiudicatrici mediante propri dipendenti in servizio; 

 

Dato atto che a tal fine il Responsabile Area Amministrativa ha elaborato un progetto ai sensi 

dell’art. 279 del D.P.R. n. 207 del 5/10/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 

legislativo 12/4/2006 n. 163, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”  costituito da: 

• Relazione tecnica-illustrativa con riferimento al contesto in cui  inserito il servizio; 

• Calcolo della spesa per l'acquisizione del servizio con indicazione degli 

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

• Documento di valutazione dei rischi interferenziali predisposto dal Responsabile della 

sicurezza, già incaricato per l’espletamento delle attività in materia; 

• Prospetto economico degli oneri complessivi necessari per l’acquisizione del servizio; 

• Capitolato speciale d’appalto descrittivo e prestazionale; 

• Schema di contratto; 

che si allegano al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

 

Preso atto che dalla suddetta progettazione si evincono le caratteristiche operative e funzionali dei 

servizi, le specifiche tecniche delle prestazioni di cui necessita l’Amministrazione, qui brevemente 

riassunte: 
“L’appalto riguarda l’organizzazione e la gestione di due diversi servizi e precisamente: 

 



• SERVIZIO DI ASSISTENZA SCOLASTICA AD ALUNNI DIVERSAMENTE ABILI 

Consistente nel sostegno socio-educativo-assistenziale per l’integrazione scolastica degli alunni 

diversamente abili residenti nel Comune di Travacò Siccomario e frequentanti la scuola d’Infanzia, 

la scuola Primaria e Secondaria di Primo grado e la Scuola Secondaria di secondo grado ubicate sia 

sul territorio comunale che sul territorio provinciale, secondo necessità.  

Il servizio, come previsto dall’art. 13, comma 3 della Legge n. 104/92 consiste nel “fornire 

assistenza per l’autonomia e la comunicazione personale degli alunni con handicap fisici o/e 

sensoriali” al fine di garantire la piena integrazione scolastica degli studenti diversamente abili. 

L’assistenza potrà avvenire anche in attività funzionalmente collegate agli istituti scolastici, quali, a 

titolo esemplificativo, gite scolastiche, stages. In seguito a richieste formulate all’Amministrazione 

Comunale dall’Assistente Sociale o dalle Autorità Scolastiche, il servizio potrebbe riguardare 

l’assistenza a minori anche durante  il servizio di mensa scolastica. 

 

• SERVIZIO DI ACCOMPAGNATORE SULLO SCUOLABUS PER LA SCUOLA 

D’INFANZIA 

Consistente: 

- nell’assistenza ed accompagnamento, in orario antimeridiano e pomeridiano, degli alunni della 

Scuola d’Infanzia, ammessi al servizio scuolabus, con aiuto e vigilanza durante la salita e la 

discesa dallo scuolabus nonché vigilanza durante il trasporto per garantire il rispetto delle norme  

di sicurezza e comportamentali previste dal regolamento di utilizzo dello scuolabus che sarà 

messo a disposizione dall’Amministrazione Comunale;  

- presa in carico dei minori dalla fermata di pertinenza e annotazione delle comunicazioni da parte 

del genitore o adulto da questi delegato, aiuto nella discesa dallo scuolabus e consegna al 

personale scolastico unitamente alle comunicazioni ricevute; 

- presa in carico all’uscita da scuola e riconsegna dei minori, presso la fermata di pertinenza, al 

genitore o adulto da questi delegato, unitamente alle comunicazioni, verbali o scritte, fornite 

dalla scuola; 

- verifica giornaliera delle presenze degli utenti sullo scuolabus. 

 

Dato atto che per la quantificazione del valore presunto del servizio,  si è provveduto ad effettuare 

una attenta valutazione dei costi derivanti dall’applicazione del CCNL di settore e degli oneri 

derivanti dalla normativa sulla sicurezza, che per legge devono essere garantiti, e che considerata 

le diverse tipologie di servizi così come descritti nel capitolato e le condizioni in esso previste sono 

state definite le seguenti tariffe orarie poste a base d’asta: 

per il servizio di assistenza scolastica: 

a) € 23,08/ora +  IVA di legge per Educatore Formato – Cat. D2  

b) € 18,92/ora +  IVA  di legge per Assistente non educativo – Cat. B1  

per il servizio di accompagnatore sullo scuolabus: 

c) € 18,92/ora +  IVA di legge per Addetto all’Infanzia con funzioni non educative – Cat. B1  

Oltre agli oneri per la sicurezza, calcolati a corpo e non soggetti a ribasso. 

Il valore complessivo stimato determinato come importo a base d’asta, in relazione alla durata  

dell’appalto è di: 

 € 157.784,64 (centocinquantasettemilasettecentottantaquattro/64) oltre all’IVA  e oltre ad € 225,00 

(duecentoventicinque/00) + Iva per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso (calcolati a corpo) 

per un totale  di € 158.009,64 (centocinquantottomilanove/64) Iva esclusa.  

 

Considerato: 

- che l’appalto copre tre anni scolastici e precisamente: 2015/2016 – 2016/2017 – 2017/2018 

con decorrenza da settembre 2015 e conclusione a giugno 2018 secondo il calendario 

scolastico; 



- che il valore stimato complessivo del presente appalto, rapportato alla durata di base per lo 

stesso e comprensivo delle opzioni previste dal Capitolato (adeguamento Istat per revisione 

prezzo) viene quantificato, unicamente ai fini dell’individuazione del corrispondente regime 

normativo da applicare all’appalto (sotto soglia comunitaria) in Euro 158.745,97 

(centocinquantottomilasettecentoquarantacinque/97) al netto dell’IVA di cui € 225,00 

(duecentoventicinque/00) al netto dell’Iva per  oneri della sicurezza, comprensivo di tutte le 

voci di costo e quindi non soggetto alle norme comunitarie; 
 

Atteso che i servizi in argomento, in quanto qualificabili tra i “Servizi sanitari e sociali”connotati 

dal codice CPV  85311200-4 CAT. 25 N. CPC 93, rientrano tra quelli classificati nell’Allegato II B 

del D.Lgs. n. 163/2006 (c.d. Codice dei contratti) e che pertanto al presente appalto di servizi, a 

norma dell’art. 20 del citato decreto legislativo, si applicano solo alcune delle disposizioni previste 

dal codice stesso; 

 

Visto altresì  l’art. 27 D.Lgs. n. 163/2006 con il quale vengono fissate norme applicabili ai contratti 

esclusi in tutto o in parte dall’applicazione del codice dei contratti, e pertanto anche alla presente 

fattispecie; 

 

Richiamata la delibera C.C. n. 5 del 26/01/2015 con la quale è stata istituita l’Associazione 

Consortile tra Comuni – Centrale Unica di Committenza, con il Comune di San Martino Siccomario 

tramite convenzione; 

 

Vista la convenzione che definisce i compiti della CUC e ritenuto di demandare alla CUC 

medesima, l’avvio della procedura per l’aggiudicazione dei servizi in argomento, stabilendo, in 

accordo con il RUP, l’individuazione della procedura di selezione, dei requisiti, dei sub criteri di 

valutazione e relativi punteggi per addivenire all’individuazione dell’operatore economico a cui 

affidare i servizi de quo nonché stabilire i termini per la presentazione delle offerte; 

 

Ritenuto, stante la tipologia dei servizi: 

• applicabile la procedura negoziata senza bando, applicando per analogia l’art. 27 del Codice 

dei Contratti (in quanto contratto inserito nell’Allegato IIB del Codice dei Contratti e non 

soggetto alle disposizioni integrali del medesimo) invitando alla procedura almeno cinque 

operatori  Cooperative Sociali di Tipo A) iscritte all’Albo Regionale della Lombardia, 

utilizzando eventualmente gli elenchi predisposti in occasione di precedenti manifestazioni 

d’interesse; 

• utilizzare quale criterio di aggiudicazione quello dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa (in analogia a quanto previsto dall’art. 83 del D.Lgs. n. 163/2006), anche al fine 

di ottenere significative indicazioni migliorative in relazione agli elementi di valore e 

tecnici/prestazionali; 

 

Considerato che: 

- l’art. 20, comma 1 del codice dei contratti pubblici (D.Lgs. n. 163/2006) stabilisce che 

l’aggiudicazione degli appalti aventi per oggetto i servizi elencati nell’Allegato II B è 

disciplinata esclusivamente dall’articolo 68 (specifiche tecniche), dall’articolo 65 (avviso sui 

risultati della procedura di affidamento), dall’articolo 225 (avvisi relativi agli appalti 

aggiudicati) dello stesso codice; 

 

- che tale disposizione prefigura per le stazioni appaltanti la definizione di processi di 

affidamento dei servizi fondati su un complesso di regole che possono essere elaborate 

autonomamente, senza necessario riferimento al codice dei contratti pubblici e che pertanto 



la stazione appaltante, possa operare una scelta autonoma circa i termini per la presentazione 

dell’offerta; 

 

- che il processo di selezione dei potenziali aggiudicatari dell’appalto di servizi di cui in 

oggetto deve in ogni caso essere impostato nel rispetto dei principi di pubblicità, trasparenza, 

divieto di discriminazione, parità di trattamento e proporzionalità dettati dall’ordinamento 

comunitario e configurati come principi generali dell’attività contrattuale delle 

amministrazioni pubbliche dall’art. 2 del D.Lgs. n. 163/2006; 

 

Atteso che nell’ambito della disciplina di gara saranno richiamate specifiche disposizioni del Codice 

dei Contratti pubblici, individuate come applicabili, in chiave analogica, a singole fasi della 

procedura di aggiudicazione dell’appalto e che in ogni caso il Codice dei contratti pubblici (D.Lgs. 

n. 163/2006 e s.m.i.) non deve intendersi come integralmente applicabile alla procedura di 

aggiudicazione del presente appalto se non per tutto quanto non espressamente disciplinato dal 

bando di gara, dal capitolato d’oneri e relativi allegati; 

  

Visto  l’art. 65 del D.Lgs. n. 163/2006 e succ. mod e int. che prevede: 

comma 1  

“ le stazioni appaltanti che hanno aggiudicato un contratto pubblico o concluso un accordo quadro 

inviano un avviso secondo le modalità di pubblicazione di cui all’art. 66, conforme all’allegato IX, 

punto 5 relativo ai risultati della procedura di aggiudicazione, entro 48 giorni dall’aggiudicazione 

del contratto o dalla conclusione dell’accordo quadro” 

comma 4 

“Nel caso degli appalti pubblici di servizi elencati nell’allegato IIB, le stazioni appaltanti indicano 

nell’avviso se acconsentono o meno alla sua pubblicazione”  

        

Visto altresì  l’art. 225  del D.Lgs. n. 163/2006 e succ. mod e int. che prevede: 

comma 1 

“ Gli enti aggiudicatori che abbiano aggiudicato un appalto o concluso un accordo quadro inviano 

un avviso relativo all’appalto aggiudicato conformemente all’allegato XVI, entro due mesi 

dall’aggiudicazione dell’appalto o dalla conclusione dell’accordo quadro e alle condizioni dalla 

Commissione stessa definite e pubblicate con decreto del Ministero per le politiche comunitarie.” 

comma 8 

“Nel caso di appalti aggiudicati per servizi elencati nell’allegato IIB, gli Enti aggiudicatori 

indicano nell’avviso se acconsentono alla sua pubblicazione”  

 

Considerato che alla luce di quanto sopra esposto, per motivi di economicità, non si procederà alla 

pubblicazione degli avvisi di cui agli artt. 65 e 225 del Codice dei contratti; 

 

Dato atto che il responsabile Unico del procedimento per l’appalto di servizi di cui in oggetto è  

individuato nella Sig.ra Bailo Giovanna - Responsabile Area Amministrativa, considerando che la 

stessa ha un’adeguata qualificazione professionale in rapporto all’appalto stesso; 

 

Considerato che essendo il valore complessivo dell’appalto inferiore a 500.000,00 euro, si   

individua quale  Direttore dell’esecuzione lo stesso responsabile del procedimento, in base a quanto 

previsto dall’art. 119 del D.Lgs. n. 163/2006; 

 

Evidenziato che l’assunzione dell’impegno di spesa avverrà contestualmente all’affidamento del 

servizio, a seguito della valutazione dei costi relativi al ribasso d’asta, indicando tuttavia fin d’ora, 

come imputazione di spesa per i servizi, i seguenti interventi N. 1.10.01.03 Cap.  133.30 e 



Intervento N. 1.04.01.03 Cap. 133.50 del Bilancio di Previsione  2015 e Pluriennale 2015/2017 

nonché l’intervento n. 1.01.02.03 Cap. 4101 per le spese di gestione gara (contributo AVCP  € 

225,00 e componenti commissione di gara € 250,00) del B.P. 2015 che presenta la necessaria 

disponibilità economica;  

 

Visto  il T.U.E.L. approvato con D. Lgs. N. 267 del 18/8/2000; 

             

Visto il D.Lgs. n. 163/2006 e successive modifiche e integrazioni; 

 

Visto il Bilancio di Previsione 2015 e Pluriennale 2015/2017 approvato con delibera C.C. n. 37 del 

10/04/2015; 

 

Vista la delibera G.C. 67 del 22/4/2015 di assegnazione delle risorse ai Responsabili di Area;  

 

 

PROPONE 
 

1. di approvare, in quanto coerente con il quadro esigenziale stabilito dall’amministrazione e 

completo sotto il profilo della documentazione tecnica prevista dall’art. 279 del D.P.R. n. 

207/2010, l’allegato progetto per l’acquisizione del servizio di assistenza scolastica ad alunni 

diversamente abili e del servizio di accompagnatore sullo scuolabus per la scuola d’infanzia – 

Periodo: a.s. 2015/2016  -  2016/2017  -  2017/2018,  classificato come servizio compreso 

nell’Allegato II B del D.Lgs. n. 163/2006 elaborato dal Responsabile Area Amministrativa Sig.ra 

Bailo Giovanna, parte integrante del presente provvedimento, costituito da: 

- relazione tecnica-illustrativa con riferimento al contesto in cui è inserito il servizio; 

- documento di valutazione dei rischi interferenziali; 

- calcolo della spesa per l'acquisizione del servizio con indicazione degli oneri della sicurezza; 

- prospetto economico degli oneri complessivi necessari per l’acquisizione del servizio; 

- capitolato speciale d’appalto descrittivo e prestazionale; 

- schema di contratto; 

 

2. di demandare alla CUC, istituita con delibera C.C. n. 5 in data 26/01/2015 avente sede presso il 

Comune di San Martino Siccomario, l’avvio della procedura di selezione, definendo, unitamente 

al RUP, le modalità della stessa, i requisiti, i sub criteri di valutazione e relativi punteggi, 

nonché il termine per la presentazione delle offete; 

 

3. di ritenere, stante la tipologia dei servizi in argomento, di fornire le seguenti direttive in materia: 

• la procedura individuata per la  selezione dei contraenti sarà sviluppata nel rispetto dell’art. 

20 del D.Lgs. n. 163/2006, nonché dei principi dell’ordinamento comunitario , precisando 

che l’attività oggetto del presente appalto riguarda servizi compresi nell’allegato IIB del 

Codice dei contratti pubblici, e come tale non soggiace all’obbligo dell’integrale 

applicazione del suddetto decreto. La selezione dei contraenti potrà essere realizzata 

mediante procedura negoziata senza bando in ossequio a quanto previsto dall’art. 27 del  D. 

Lgs. n. 163/2006, invitando alla procedura almeno cinque operatori,  Cooperative Sociali di 

Tipo A) iscritte all’Albo Regionale della Lombardia, utilizzando eventualmente gli elenchi 

predisposti in occasione di precedenti manifestazioni d’interesse; 

•  utilizzare quale criterio di aggiudicazione quello dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa (in analogia a quanto previsto dall’art. 83 del D.Lgs. n. 163/2006), anche al fine 



di ottenere significative indicazioni migliorative in relazione agli elementi di valore e 

tecnici/prestazionali; 

• l’appalto avrà durata di tre anni scolastici a decorrere da settembre 2015 e termine a giugno 

2018; 

• che trattandosi di servizi, rientrante nell’elenco II B, non essendo d’obbligo l’applicazione 

delle norme previste dalla normativa in vigore non si procederà alla pubblicazione 

dell’avviso da inoltrare in relazione all’aggiudicazione dell’appalto in argomento, da 

effettuare ai sensi degli artt. 65 e 225 del D.Lgs. n. 163/2006 e succ. mod., per motivi di 

economicità; 

• di aggiudicare anche in caso di una sola offerta pervenuta, purchè ritenuta valida; 

 

4. di dare atto che la copertura finanziaria degli oneri derivanti dal contratto d’appalto di cui al 

presente procedimento è garantita da fondi ordinari previsti nei competenti esercizi del Bilancio   

Pluriennale 2015/2017 in quanto spesa consolidata, e che la stessa verrà impegnata con 

successivo apposito provvedimento del Responsabile di Area competente da adottarsi ad 

avvenuto espletamento della gara d’appalto e conseguente stesura dei relativi verbali, previa 

quantificazione puntuale dell’onere finanziario derivante, indicando fin da ora i seguenti 

Capitoli e Interventi del Bilancio Pluriennale 2015/2017:  

- Intervento N. 1.10.01.03 Cap.  133.30  

- Intervento N. 1.04.01.03 Cap. 133.50  
 

5.  di demandare al Responsabile Area Amministrativa, l’assunzione del provvedimento di  

impegno di spesa per la somma di € 475,00 così suddivisa: 

• la somma di € 225,00 quale contributo dovuto all’AVCP da trasferire al Comune di San 

Martino, sede della CUC; 

• la somma di € 250,00 quale compenso previsto per la nomina di un eventuale componente 

esterno nella commissione giudicatrice ; 

     a carico dell’Intervento N 1.01.02.03 Cap. n. 41.01 del B.P. 2015 esecutivo; 

 

6.  di stabilire ai sensi dell’art. 10 del D.Lgs. n., 163/2006 e dell’art. 272 del D.P.R. n. 207/2010 

che il Responsabile del Procedimento e direttore dell’esecuzione per l’appalto di servizi in 

oggetto è la sig.ra Bailo Giovanna dandole mandato di provvedere agli adempimenti 

conseguenti; 

 

7.  di trasmettere l’intera documentazione alla CUC istituita unitamente al Comune di San Martino 

Siccomario per consentire l’avvio delle procedure di selezione 

 

 

8.  di dichiarare con separata ed unanime votazione favorevole, il presente atto immediatamente 

eseguibile al fine di consentire l’immediata assunzione degli atti conseguenti. 

 

Travacò Siccomario 26/05/2015 

 

 

                                                                      IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA 

                                                                                            BAILO RAG. GIOVANNA 

 



Comune Di Travaco' Siccomario

Pareri

111

APPROVAZIONE PROGETTO PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI: -ASSISTENZA SCOLASTICA
AD ALUNNI DIVERSAMENTE ABILI - ACCOMPAGNATORE SULLO SCUOLABUS PER LA SCUOLA
D'INFANZIA - PERIODO: A.S. 2015/2016 - 2016/2017 - 2017/2018 - DIRETTIVE IN MERITO.

2015

Affari Generali - Segreteria - URP

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

26/05/2015

Ufficio Proponente (Affari Generali - Segreteria - URP)

Data

Parere Favorevole

Rag. Giovanna Bailo

Visto tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

26/05/2015

Ragioneria Economato e Personale

Data

Parere Favorevole

Rag. Paola Capettini

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



DELIBERA G.C. N. 95  DEL 28/05/2015 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
 
 

IL SINDACO 
F.to Clensi Domizia 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Nigro Dr. Fausta 

 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario certifica che il  presente  verbale e` stato pubblicato all'Albo Pretorio Web 
di questo Comune il giorno                   e vi rimarrà` per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 
del D.Lgs. 267 del 18.08.2000. 
 
Addì   IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Nigro Dr. Fausta 
 
 
 

 
 
Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo. 
 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
Nigro Dr. Fausta 

 
 
 
 

 
Dichiarazione di esecutività 
 
 La presente deliberazione: 
� E’ stata trasmessa in elenco, con lettera  n° _________   in data __________ ai Capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000. 
 
� E' divenuta esecutiva il _________ per decorrenza termini.     
  
 
Addì,  

 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 


